Edebiyat
alanında, mi‘râc teması etrafında zengin bir külliyat oluşmuş, “mi‘râciyye” veya mi‘racnâme adı verilen eserler, İslam
edebiyatının özgün türlerinden biri haline gelmiştir (Akar, 1987, s. 6). Bu geleneğin öncüsü olarak kabul edilen Nizâmî-yi
Gencevî (ö. 611/1214 [?]), Hamse’yi oluşturan beş mesnevinin her birinde “Naat” bölümünden ayrı bir başlık altında mi‘râc
olayına yer verir. Bu açıdan bakıldığında Nizâmî, bağımsız bir bölüm halinde mi‘râc olayını ele alan ilk isimdir. Nizâmî’nin
eserleri, edebî bir metin olmasının ötesinde dönemin İslam kozmolojisini, teolojisini ve mistik düşüncesini yansıtan bir ayna
niteliğindedir.

Bu durum, mi‘râc mucizesinin İslam sanatına ve kültürüne katkısının çok yönlü ve derinlikli
olduğunu göstermektedir (Uzun, 2005, s. 132).

Bilinen en eski mi‘râcnâmelere Arap ve Fars edebiyatında rastlanmaktadır. Arap edebiyatında, Kuşeyrî (ö. 465/1072),
İmam-ı Gazzâlî (ö. 505/1111) ve Muhyiddin İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) ilk mi‘râcnâme yazan isimler arasında yer alır. İbnü’l-

124). Arapça kaleme alınan
mi‘râcnâmelerin neredeyse hepsi mensur türde yazılmıştır (Akar, 1987, s. 112). Bu durum, Arap edebiyatının nesir geleneğinin
güçlü olmasıyla ilişkilendirilebilir. Fars edebiyatında ise mi‘râc meselesi ilk olarak Menûçihrî Dâmegânî’nin (ö. 432/1040-41
[?]) Divân’ında ele alınmıştır. Katrân-ı Tebrîzî (ö. 482/1089’dan sonra), Fahreddin Es‘ad-ı Gürgânî (ö 513-561/1150-1200,
Muizzî (ö. 518-521/1124-1127) gibi şairlerin eserlerinde mi‘râc olayına atıfta bulundukları görülür (Rûhullâh, 1387 hş./2008,
s 21-37). Dâmegânî’den sonra mi‘râcnâme yazma geleneğini, tasavvufî ve irfânî düşünceleri şiirlerinde işleyen ve İran’ın ilk
büyük mutasavvıf şairi olarak kabul edilen Senâî-yi Gaznevî (ö. 525/1131 [?]) başlatmıştır. Senâî, Hadîkatü’l-Hakîka adlı
eserinin üçüncü bölümünde, naat kısmından sonra mi‘râc olayına birkaç beyitle temas etmiştir (Karayazı, 2021, s. 262). Bu
geleneği daha sonra Hâkânî-i Şirvânî (ö. 595/1199) gibi şairler, naat bölümleri içinde mi‘râc konusuna değinerek devam
ettirmişlerdir. Fars edebiyatında mi‘râcnâmeler, Arap edebiyatının aksine genellikle manzum türde yazılmıştır. Bu geleneğin
öncüsü kabul edilen Nizâmî-yi Gencevî (ö. 611/1214 [?]), eserlerinde “naat” bölümünden ayrı bir bölüm halinde mi‘râc olayını
ele alan ilk isimdir. Bu yüzden Nizâmî’nin Mahzenü’l-Esrâr eserindeki mi‘râc bölümü, Fars edebiyatındaki mi‘râc anlatıları
arasında özel bir yere sahiptir. Nizâmî’den sonra Ferîdüddin-i Attâr (ö. 618/1221), Abdurrahman-i Câmî (ö. 898/1492) gibi
pek çok Fars şairi bu geleneği benimsemiş ve eserlerine katmıştır. Görüldüğü gibi mi‘râc teması İslam edebiyatında zengin bir
üretim alanı oluşturmuştur. Arap ve Fars edebiyatlarında farklı biçimlerde işlenen bu tema, şairlere ve yazarlara geniş bir
anlatım imkânı sunmuştur.

Bu bölüm, şairin Hz. Muhammed’in mi‘râcını tasavvufî bir
yorumla ele alması ve bu olağanüstü yolculuğu alegorik ve sembolik bir dille ifade etmesi bakımından dikkat çekicidir.
Nizâmî’nin mi‘râc anlatısı içerdiği bilgilere bakıldığında büyük ölçüde Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) Kitâbü’l-Miʿrâc’ından
etkilenmiştir. Şair, anlatısında çoğunlukla Ümmü Hânî’nin rivayetlerini temel almakta ve Ebû Saîd el-Hudrî’nin rivayetini
yorumlamaktadır. (Hacîzâde ve Nûriyân, 2011). Kuşeyrî, mi‘râcın Ümmü Hânî’nin evindeyken gerçekleştiğini ve Hz.